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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil správu místních poplatků se

zaměřením na město Plzeň. Místní poplatky jsou institut veřejné správy, který je

praktický, běžně dostupný a pochopitelný pro většinu populace České republiky.

Každý z nás má určitě alespoň obecnou představu, co jsou místní poplatky, k čemu

slouží nebo na jaké úrovni jsou spravovány. Toto téma jsem si vybral také proto, že

jsem se přibližně před půl rokem setkal se správou místních poplatků v praxi a

myslím si, že tuto problematiku mám dostatečně prostudovanou, abych ji mohl

celkově shrnout.

Při vypracování diplomové práce jsem vycházel především ze zákona č.

565/1990 Sb., o místních poplatcích, z monografických publikací zabývajících se

danou problematikou a samozřejmě z příslušných obecně závazných vyhlášek

statutárního města Plzně, protože chci popsat zvláště místní poplatky ve svém

rodném městě Plzni.

V první kapitole jsem se rozhodl obecně vymezit právní prostředí místních

poplatků. To znamená zodpovědět na otázky, v jakém právním prostředí veřejné

správy jsou místní poplatky ukotveny, organizaci veřejné správy apod. Ve druhé

kapitole jsem stručně nastínil význam místních poplatků ve financování obcí a podíl

na rozpočtu územně samosprávného celku. Třetí kapitola se věnuje místním

poplatkům, vysvětluje členění poplatků obecně, popisuje zákon č. 565/1990 Sb., o

místních poplatcích v jeho obecných bodech a rozebírá místní poplatky na

jednotlivé prvky. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na popis konkrétních místních

poplatků podle zákona o místních poplatcích a u každého popsal nejdůležitější

stěžejní body a úskalí. V páté a šesté kapitole shrnuji problematiku zavádění

místních poplatků obcemi vydáváním obecně závazných vyhlášek a popisuji

obecně závazné vyhlášky statutárního města Plzně o místních poplatcích, které se

řídí zákonem o místních poplatcích.
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2. Veřejná správa

Pro pochopení správy místních poplatků je nutné vysvětlení základních

pojmů: veřejná správa, výkonná moc, územní samospráva atd. pro ucelený pohled

na tuto problematiku.

Každý jednotlivec nebo společenství osob, zejména stát, disponuje nějakou

mocí. Moc lze chápat jako schopnost vnutit někomu jinému určitý způsob chování

za použití určitých nástrojů, ať už právních ekonomických nebo jiných. V závislosti

na právním postavení nositele moci rozlišujeme mezi mocí soukromou a veřejnou.

Pro naše účely se budeme dále zabývat mocí veřejnou. Veřejnou moc zahrnuje

státní moc a „zbývající“ neboli nestátní veřejnou moc. Státní veřejná moc se podle

čl. 2 Ústavy ČR dělí na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Ústava pak dále

v čl. 8 zaručuje právo na samosprávu územním samosprávným celkům. Veřejná

moc je svěřena zejména subjektům územní samosprávy, ale disponují jí i např.

orgány profesní a zájmové samosprávy, zdravotní pojišťovny, právnické a fyzické

osoby, pokud jim byla svěřena v určitém rozsahu zákonem.1

Jako další výchozí pojem si můžeme stanovit veřejnou správu. Veřejná

správa je projevem výkonné moci. Není ji možné příliš přesně definovat, protože

bývá používána v různých zákonech v různých souvislostech. Žádný právní předpis

však veřejnou správu nedefinuje. Uvedená skutečnost tak jen dokazuje, jak

poměrně složitý fenomén představuje veřejná správa, neboť daný pojem nelze

jednoznačným a úplným způsobem promítnout do textu právního předpisu. Pro

zjednodušení si uvedeme některé zásadní charakteristiky veřejné správy.

„Veřejná správa představuje protipól správy soukromé, kterou vykonává

každá fyzická nebo právnická osoba, jež sleduje soukromé cíle, a to ve svém

soukromém zájmu. Veřejná správa se naopak snaží realizovat některé zájmy, které

jsou ku prospěchu více lidí. Těchto veřejných zájmů je velké množství, jmenujme

např. oblast výstavby a údržby pozemních komunikací, veřejné osvětlení,

komunální odpad, zásobování obce pitnou vodou, provoz škol, zdravotnických,

kulturních a sportovních zařízení apod. Na tomto místě je potřeba zdůraznit, že

1 BŘEŇ, J.: Základní charakteristika veřejné správy: skripta, 2. vydání. Praha, Institut pro

veřejnou správu 2014, 104 s. ISBN 978-80-86976-29-7 strana 10 - 12
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veřejná správa je oproti správě soukromé mnohem více regulována právem,

přičemž tato právní regulace je také „přísnější“. Veřejná správa dále může, resp.

v některých případech musí zasahovat do veřejných záležitostí prostřednictvím

veřejných nástrojů (např. vydáním správního rozhodnutí nebo podzákonného

právního předpisu), neboť na rozdíl od soukromé správy je veřejná správa

v zákonem stanoveném rozsahu vybavena veřejnou mocí.“2

V rámci typologie veřejné správy zná právní doktrína čtyři základní typy

systémů veřejné správy. Jedná se o duální systém tradicionalistického typu, duální

systém napoleonského typu fungující ve Velké Británii a Irsku, aplikovaný ve

Francii a některých státech jižní Evropy, středoevropský typ, jehož představiteli

jsou Německo a Rakousko, a model severský, který zavedly a praktikují země

skandinávského prostoru.

Česká právní doktrína se často omezuje jen na dělení na spojený a oddělený

model veřejné správy. Oddělený, jinak také duální model veřejné správy je

charakterizován oddělenou linií státní správy a samosprávy. Spojený model je

charakteristický různou měrou přenesení státní správy na samosprávu. V ČR se

z tohoto pohledu uplatňuje spojený model veřejné správy.3 Existence přenesené

působnosti má vliv na správu místních poplatků. Zatímco založení místního

poplatku v obci obecně závaznou vyhláškou je projevem samostatné působnosti,

samotná správa resp. výběr a kontrola je výkonem přenesené působnosti.

Veřejnou správu můžeme rozdělit na státní správu a samosprávu, přičemž

obě tyto složky lze ještě dále vnitřně dělit. Jak státní správa, tak i samospráva

mohou být vykonávány způsobem vrchnostenským i nevrchnostenským neboli

fiskálním. Ve stručnosti jde o to, že ve vrchnostenské správě existuje princip

nadřízenosti správního orgánu a podřízenosti subjektu práva. Orgán veřejné moci

má vždy převahu nad osobou, o jejíchž právech a povinnostech rozhoduje.

Klasickým výsledkem vrchnostenské veřejné správy je správní rozhodnutí vydané

ve správním řízení, ale patří sem i další úkony správních orgánů např. různá

osvědčení, veřejnoprávní smlouvy, opatření obecné povahy apod. Na druhou stranu

2 BŘEŇ, J.: Základní charakteristika veřejné správy: skripta, 2. vydání. Praha, Institut pro

veřejnou správu 2014, 104 s. ISBN 978-80-86976-29-7 strana 16
3 NOVOTNÝ, V., KLÍMA, K., DUDOR, L.: Veřejná správa v zemích Visegrádské čtyřky. Praha:

Leges, 2017, 192 s. ISBN 978-80-7502-215-8 strana 12
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v nevrchnostenské veřejné správě platí princip rovnosti obou stran, jak orgánu

veřejné moci, tak fyzické nebo právnické osoby. Tato forma správy se uplatňuje

především při správě státního nebo obecního majetku nebo v oblasti

pracovněprávních vztahů mezi správním orgánem jako zaměstnavatelem a fyzickou

osobou jako zaměstnancem. Při výkonu nevrchnostenské veřejné správy vstupuje

orgán veřejné moci do soukromoprávních vztahů např. občanskoprávních,

obchodněprávních nebo pracovněprávních.

2.1. Státní správa

Subjektem státní správy je pouze samotný stát, jehož vůli zprostředkovávají

jednotliví vykonavatelé státní moci. S vymezením vykonavatelů úzce souvisí

pojem správní úřad. Správní úřad nelze zaměňovat s pojmem správní orgán, protože

podle čl. 79 odst. 1 a 3 a čl. 105 Ústavy ČR mají oba pojmy svůj vlastní obsah.

Zatímco správním úřadem se myslí pouze vykonavatelé státní moci, mezi správní

orgány můžeme zařadit orgány státu i orgány územních samosprávných celků a

orgány jiných subjektů, které vykonávají veřejnou správu.

Mezi správní úřady patří vláda, ministerstva jiné správní úřady a veřejné

ozbrojené a neozbrojené sbory. Jiné správní úřady dále rozdělujeme na jiné správní


[…]


statutárním městem Plzeň,

 nadace a nadační fondy, u kterých je statutární město Plzeň zakladatelem,

 organizace Plzeň 2015, zapsaný ústav,

 fyzické a právnické osoby, které užívají veřejné prostranství na základě

uzavřené platné smlouvy o spolupráci s organizací Plzeň 2015, zapsaný

ústav na akce, u nichž dochází k zajištění udržitelnosti programové náplně

projektu Plzeň – EHMK 2015.

Kompletní přehled osvobození jsem uvedl na ukázku proto, abych upozornil na

komplikovanost tohoto ustanovení. Některé body se vzájemně vylučují a musí se

pro plné pochopení podstaty číst dohromady. Vzniklá zmatečnost ustanovení

upravující osvobození od poplatkové povinnosti je částečně způsobena tím, že

Plzeň je statutárním městem, a tak se na tvorbě osvobození nezávisle podílí

jednotlivé městské obvody.

Ostatní ustanovení obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za užívání

veřejného prostranství je standardního charakteru a odpovídá zákonné předloze.
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7.3. Obecně závazná vyhláška statutárního města Plzně

č. 11/2003 o místním poplatku z ubytovací kapacity

Statutární město Plzeň zavedlo místní poplatek z ubytovací kapacity obecně

závaznou vyhláškou č. 11/2003. Vyhláška byla upravována novelami č. 16/2004,

2/2010 a 2/2011.

Předmětem poplatku jsou využitá lůžka v zařízeních na území města Plzně

určených k přechodnému ubytování za úplatu. Na slabinu tohoto poplatku

spočívající v podmínce kolaudace objektu, ve kterém probíhá upravování, jako

ubytovacího zařízení, jsem již upozorňoval v předchozí kapitole věnující se

jednotlivým místním poplatkům.

Obecně závazná vyhláška stanovuje sazbu poplatku na jeho zákonem dané

horní hranici šesti Kč. V ostatních ustanoveních se obecně závazná vyhláška přesně

drží zákonných ustanovení, popisuje povinnost ubytovatele vést ubytovací knihu,

osvobození i ohlašovací povinnost dle zákona o místních poplatcích. Poplatek

z ubytovací kapacity je splatný pololetně do 15 dnů od uplynutí pololetí bez

vyměření.

Tato obecně závazná vyhláška je na rozdíl od vyhlášky upravující poplatek

za užívání veřejného prostranství pro poplatníky jednoduchá a snadno

pochopitelná.

Tabulka počtu poplatníků místních poplatků ze psů, za užívání veřejného

prostranství a místního poplatku z ubytovací kapacity:

Rok Poplatek ze psů

Poplatek

z ubytovací

kapacity

Poplatek za

užívání veř.

prostranství

2014 11 820 158 1 066

2015 11 671 153 1 072

2016 11 455 152 1 139
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8. Závěr

Při zkoumání právní úpravy místních poplatků a ze zkušeností z praxe

v oblasti místních poplatků jsem došel k závěru, že je tento institut velice užitečný

z regulativního a stimulačního hlediska např. u místního poplatku ze psů nebo

místního poplatku za užívání veřejného prostranství. I když zákon o místních

poplatcích udržuje maximální hranici sazeb místních poplatků dlouhodobě na nízké

úrovni, poplatník se bude snažit působení místního poplatku minimalizovat nebo se

mu úplně vyhnout. To se projeví např. úsporným záborem veřejného prostranství,

snížení automobilové dopravy v historickém jádru města či obce nebo celkovým

snížením počtu psů v bytových domech.

Na druhou stranu výnosy z místních poplatků nebo podíl na rozpočtu obcí

mnohdy nejsou ohromující ve srovnání s jinými daňovými, nedaňovými,

kapitálovými příjmy nebo celkovým rozpočtem dané obce. Pro představu výnosy

z místních poplatků ve statutárním městě Plzeň činily za rok 2016 dvacet milionů

korun, což je ve srovnání s celkovým příjmem více než šesti miliard poměrně málo.

Samozřejmě existují výjimky např. obce, které mají zavedený místní poplatek za

lázeňský nebo rekreační pobyt spolu s místním poplatkem z ubytovací kapacity,

s vysokým podílem cestovního ruchu.

Místní poplatky považuji za velmi užitečný nástroj obcí, který jim dává

možnost spravovat určité záležitosti místního charakteru, které by jiným způsobem

regulovaly jen velmi obtížně. Menší či větší příspěvek do obecního rozpočtu

minimálně poslouží jako částečné krytí nákladů na správu jednoho či více místních

poplatků.
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9. Cizojazyčné resumé – Abstract

Abstrakt:

Místní poplatky jsou svou povahou finančními povinnostmi občanů, které zakládá

obec na základě zákonného zmocnění pomocí obecně závazných vyhlášek.

Teoretická část této diplomové práce se bude zabývat popisem a právní úpravou

jednotlivých místních poplatků, které mají obce možnost zavést a dále budou

uvedeny náležitosti místních poplatků. V praktické části autor analyzuje příjmy z

poplatků a jejich funkce v Plzni. Závěrem byla provedena analýza jednotlivých

obecně závazných vyhlášek.

Klíčová slova:

Místní poplatky, samostatná působnost, přenesená působnost, zákon o místních

poplatcích, obecně závazná vyhláška, daňový řád, obec

Abstract:

Local fees are by nature the financial duties of citizens, which municipality

establishes by generally binding decrees pursuant to statutory authorization. The

theoretical part of this thesis is focused on description and legal regulations of

particular local fees, which could be implemented by a local municipality. The

requirements of each local fee is shown too. In the practical part, the author analyzes

charge revenues and their functions in Pilsen. The analysis of particular general

obligatory regulations is performed in the end of this thesis.

Keywords:

Local fees, independent authority, figurative authority, the law of local fees, general

obligatory regulations, tax code, municipality
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