ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Petr Schuster
Název práce: Správa místních poplatků se zaměřením na město Plzeň
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje problematice Místních poplatků. V úvodu práce, resp. potažmo i v závěrečné kapitole, není cíl práce autorem nijak konkrétně vymezen, a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 10 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole autor obecně vymezuje právní prostředí místních poplatků. Pokouší se zodpovědět otázku, v jakém právním prostředí veřejné správy jsou místní poplatky ukotveny, organizaci veřejné správy apod.

Ve druhé kapitole autor stručně nastiňuje význam místních poplatků ve financování obcí a podíl na rozpočtu územně samosprávného celku.

Třetí kapitola se věnuje místním poplatkům, vysvětluje členění poplatků obecně, popisuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích v jeho obecných bodech a rozebírá místní poplatky na jednotlivé prvky.

V další kapitole se autor zaměřil na popis konkrétních místních poplatků podle zákona o místních poplatcích a u každého popsal nejdůležitější stěžejní body a úskalí.

V páté a šesté kapitole autor shrnuje problematiku zavádění místních poplatků obcemi vydáváním obecně závazných vyhlášek a popisuje obecně závazné vyhlášky statutárního města Plzně o místních poplatcích, které se řídí zákonem o místních poplatcích.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Rozsah předložené diplomové práce se pohybuje při spodní hranici limitu požadovaného po práci tohoto typu

Práce disponuje ucházejícím poznámkovým aparátem.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uvedeny v samostatné subkapitole.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autor ve zpracované diplomové práci osvědčil dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze mu vytknout žádné zásadní nedostatky.

Na tomto místě nedopustí si oponent stručnou poznámku, směřující formální stránce předložené práce. Úroveň práce snižuje větší množství formálních nedostatků – např. uvedení samostatného písmene „č.“ v koncích řádků na straně 50 je věc, která by se při větší autorově pozornosti dala velmi snadno napravit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené diplomové práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Jaká jsou pozitiva a negativa principu stanovení sazby místních poplatků územní samosprávou?
- 2) Jaký orgán je oprávněn rozhodnout o rozporu OZV o stanovení místního poplatku se zákonem? Stalo již se tak v praxi někdy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 20.5. 2018

Podpis: